
 

保護者様                                                                          令和６年６月２４日 

                                                                                  玉野市立荘内小学校 

                                                                                  校 長    山本 佳生 

大地震・津波発生時の児童引き渡し訓練の実施について（お願い） 
 

向夏の候、皆様方におかれましては益々ご健勝のことと拝察申し上げます。 

さて、大地震・津内発生時に、児童の命を守り、安全に保護者の皆様に引き渡すために、下記のとおり「児童引き渡し訓

練」を行います。万が一の場合に備えた大切な訓練ですので、ご参加くださいますよう、よろしくお願いいたします。 

  また、以前お知らせした年間行事予定から日時を変更しております。ご確認ください。 

記 

１ 日 時  令和６年 ８ 月２０日（ 火 ）（雨天決行） 
 

８：４０～  ９：０５    授業（宿題を提出します。） 

９：０５～  ９：１５    下校準備・帰りの会 

９：１５～  ９：３０    地震避難訓練（教室内で、緊急地震速報からの訓練） 

９：３０～１０：００頃   １，２，３年生の児童引き渡し訓練 

１０：10～１０：40頃  ４，５，６年生の児童引き渡し訓練 
 

２ 場 所  荘内小学校各教室 
 
３ 内 容  

９：３０   １，２，３年生の保護者へ訓練の手順の放送（１，２，３年生の保護者は校舎付近にて放送を聞く。） 

９：３５   放送の指示により、１，２，３年生の保護者は教室前に移動し、引き渡し開始。 

１０：10   ４，５，６年生の保護者へ訓練の手順の放送（４，５，６年生の保護者は校舎付近にて放送を聞く。） 

１０：15   放送の指示により、４，５，６年生の保護者は教室前に移動し、引き渡し開始。 

１０：40頃  引き渡し完了 

地区別下校開始 … 引き取り後、保護者の方の参加がなく残った児童のみ 

※ バス１1：00 
     
４ 引き渡し時の注意事項 
 
・混乱や事故をさけるためにも、走らず落ち着いた行動をお願いします。なお、兄弟姉妹があり、引き取る児童 

 が複数の場合、下学年の児童から引き取りをお願いします。 

・引き渡しは教室前廊下で行います。机の前に一列に並んで、お子様の引き取りをお待ちください。引き渡しは 

 一人一人確実に行います。 

・引き取る際には、「○年○組○○の母（父・祖父・祖母）の○○です。」とお名乗りください。 

・引き取り完了時には、引き取り者の署名（フルネーム）をいただきます。 

・児童引き取り後、児童と一緒に下校してください。 
 
５ その他 

① 訓練への保護者等の参加の有無を6月２６日（水）に配信するGoogleフォームでお答えください。 

※バスで登下校する場合は、別途バス代を集金いたします。後日、お便りを配布いたします。 

② 緊急連絡カードに記載されている方以外の引き取りは、原則できません。 

（今回、引き取り者の追記をご希望の場合は、事前に担任までお知らせください。） 

③ 保護者が引き渡し訓練に参加しない児童は、訓練後、地区別下校にて下校します。 

④ 運動場への駐車は校舎側から詰めて停めてください。また、車の出入りも多く大変危険なので、自転車・徒歩の方

はなるべく東小門（滑り台の近く）をご利用ください。なお、運動場等に教職員が誘導しますので、それに従ってくだ

さい。多数の車が来ますので、事故が起きないようスピードをおとしてください。 

（駐車場についての詳細は「７ 駐車場について」をご確認ください。） 

⑤ 北体育館は原則、駐車禁止です。運動場内に停められなくなった時にのみ使用します。 

⑥ 渋滞緩和のため、１～３年生の保護者は、１０時までにお越しください。また、４～６年生の保護者は、１０時からお越

しください。 

 

混雑を避けるため、1～3年と４～６年に分けて行います。お子様が 
1～3年と4～6年の両方に在籍している場合は、1～3年の時間帯に 
全てのお子様の引き渡しを行います。 



６ 会場図  各教室前（例：二線一階、二階） 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

※教室に沿って一列にお並びください。 
 

 
 

７ 駐車場について 

 

 

 

 

 

 

 


